(4) In codice 28 supra recensito, atque in excusis exemplaribus legas βοδωντο; ἀκούσατε.

μετά τὴν ἀλωσιν τῆς κοινῆς πατρίδος καὶ περιεσώθη καὶ διεῖδοη ὅπδ τοῦ πάντ' ἀγαθοῦ καὶ δυτικαὶ αρχοῦ καὶ τῆς παλαιότητος ἀνακαίνιστοῦ Βησσαρίου τοῦ Νικαλας καρδινάλιεως μεγίστου ἐφ' ἥμιν γεγονότοις, δῆλα τε πολλὰ ἀνασώσαντος καὶ τεύτην τὴν πλήσιαν εὐρήντος ἐν τῷ ναῷ τοῦ Ἀγίου Νικολάου τῶν Κασσιώπων (5), τῷ Εἴσω τῆς πόλεως Ἐδρόντου. Σπουδαστέον ἀν εἶη πάσῃ σπουδῇ κτήσασθαι ἀναγνῶναι καὶ μεταδοῦναι τοῖς βουλούμενοις, οὐ κατεῖ γενομένη μηκέτε ἀπόλοιτο· οὐ γάρ δίκαιον τὸ τοῖς ἀλλοῖς μετὰ πόνου ποιηθέντα ὑπ' ἀμελείας ή φθόνου λήθης βιθοῖς περαδοῦνας. Ταῦτα τοι ἀναγνωστέον καὶ μεταδοτέον τῶν πολλῶν χάριες ἀναγκαῖαιν. Τί γάρ ἄν κερδαλνομένη φθόνοι ωὴ μεταδιδόντες; δὲ καλὰ κρίνεται, καὶ μάλιστα ἀν τῷ παρόντι δυστυχεστάτῳ καιρῷ ἐν ᾧ σπάνιες πάντων; "Οὐεν καὶ αὐτὸς ἐν τῇ περιηγήσεις Μεδιόλανου ἀφιγμένος καὶ τὰ ἡμέτερα διεδέξας, δῆλα ταπελλᾶ καὶ ταύτην μετὰ δυτικούς κτήσαμένος ἀξέγραψα, μετίδωκα καὶ ἔδιδαξα, διπέρ οἷμαι καὶ τοὺς ἀλίσυς ποιήσειν φιλανθρώπους δύνας καὶ φιλαράζους. Τῆς βίθησον δὲ γυμνῆς εὐρεθεῖσας, τὰς ὑποθέσεις; τῶν βιθλίων αὐτὸς συνέταξα, καὶ ὡς οὖν τε ἀπιδώρθωσα. Ἐκράωθε, αἱ ἀναγνώσκοντες, καὶ εἰ τι οὐκ ὁρθῶς γεγραμμένον, βελτιώσατε.

posui, et, quoad ejus fieri potuit, emendavi. Valete, lectores, et, si quid minus recte scriptum, nullus praestate.

A spoliasset parvique fecissent, utatis nostra post communis patriae expugnationem repertus est ac servatus, et in volgas editus ab undique bono et vere sapiente, atque antiquitatis instauratore Messarione, Nicæo cardinali maximo, qui memoria nostra exstitit: et cum alla multa reparavit, tum hoc poema in sede S. Nicolai Casulorum extra urbem Hydruntum posita invenit. Omni porro jam opera elaborandum sit in co-adipiscendo, legendo, cupientibus impertiendo, ut, vulgare factum, milium posthac intercedat. Non enim aequum est ut ab aliis magno labore confecta in obliuionis Barathrum vel incuria vel invidia demergantur. Legendum itaque est, et in multorum amicorum gratiam impertiendum; quid enim prostoiamus, si quæ præclaræ judicantur, ea per invidiam nullius impertiiri, maxime hac infeliciissima temestate, in qua omnium penuria? Quaro cum ipse in περιηγήσει (circumvaga peregrinatione) Mediolanum pervenisset, et nostra aliaque urbis docuimus, et hunc (librum) non sine difficultate suissemus adeptus, (eum) descripsi, impertiivi otiose explanni: quod et alios humanitatis et sapientiae amatores facturos suisce arbitror. Libro autem nudo prorsus invento, librorum ipso argumenta componimus, et, quoad ejus fieri potuit, emendavi. Valete, lectores, et, si quid minus recte scriptum,